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Abstrakt

Práce pojednává o pronásledování římskokatolické církve v Československu ovládaném

komunistickou stranou. V první části popisuje vzájemný vztah mezi komunismem a

římskokatolickou církví. Myšlenky komunismu jsou představeny na úvahách Karla

Marxe, Vladimira Iljiče Lenina a textech marxismu-leninismu. Postoj církve prezentují

slova několika papežů, kteří se postavili proti idejím komunismu i činům konaným

v jeho jménu. Druhá kapitola popisuje jednotlivé kroky komunisty řízeného státu vůči

církvi. Důraz je kladen na období od únorového převratu roku 1948 do konce 50. let.

Uvedené období lze rozdělit do tří částí, které se odlišují komunisty zvolenou taktikou.

V první fázi se komunisté snažili si církev podřídit, druhá fáze byla ve znamení tvrdého

pronásledování představitelů církve a základem třetí fáze se stala ateizační politika.

Cílem práce je porovnání základů komunistické ideologie a realizace odstraňování

náboženství ze společnosti. Práce se taktéž zabývá taktikou, jakou komunisté proti

církvi zvolili, a také důvody, které Komunistickou stranu Československa k jednotlivým

krokům vedly. Práce ukazuje, že roli sehrál nejen spor mezi komunistickou ideologií a

náboženstvím, ale existoval i pragmatický motiv k odstranění církve – římskokatolická

církev s vysokým počtem věřících měla velký vliv na československou společnost.

Abstract

This work examines the prosecution of the Roman Catholic Church in the Communist-

ruled Czechoslovak Republic. The first part analyzes the mutual relationship of the

communist ideology and the Roman Catholic Church. The basic tenets of communism

are presented via the works of Karl Marx, Vladimir Ilyich Lenin and consecutive texts

labeled Marxist-Leninist. The thoughts of the church are presented through the

statements of several popes that took a stand against the ideals of communism and the

atrocities committed in their name. The second chapter analyzes the individual steps the

Communist-controlled state took against the church. Particular attention is devoted to

the period from the February 1948 Communist takeover up to the end of the 1950s. This

period can be further divided into three phases, distinguished by the differing tactics

employed by the Communist Party. In the first phase, the Communists were attempting

to subdue the church, the second phase was characteristic by very ruthless prosecution

of the church officials, while the hallmark of the third phase was mainly a systematic

policy of atheization. The aim of this work is a comparison of the ideological

underpinnings of the Communist ideology with the real-world practice of the attempted

elimination of religion from society. Focus is also put on the tactics used by the

Communist bureaucracy against the church, along with the main reasons that led the

Communist Party towards the pursuit of the individual steps. The work shows that the

underlying conflict between the Communist ideology and religion was not the only

explaining factor of the Communist motives – there was also a pragmatic reason for

eliminating the church, stemming from the fact that the Roman Catholic Church had a

significant influence within the Czechoslovak society, thanks to the significant number

of believers.

Klíčová slova

Komunismus, náboženství, Československo, ideologie, perzekuce, římskokatolická

církev, Komunistická strana Československa

Keywords

Communism , religion , Czechoslovakia , ideology , persecution , Latin Church ,

the Communist Party of Czechoslovakia

Rozsah práce: 136 516 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30. prosince 2015 Tereza Kurfiřtová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Josefu Mlejnkovi Ph.D. za jeho vstřícnost

při vedení této diplomové práce. Velmi si vážím jeho pomoci a odborného vedení. Ráda

bych také poděkovala rodině, partnerovi a nejbližším přátelům za podporu a trpělivost.

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Projekt diplomové práce na téma:

Pronásledování katolické církve v Československu

Ideologie, strategie a taktika KSČ

Autor: Bc. Tereza Kurfiřtová

Obor a ročník: Politologie, 1. ročník magisterského studia

Akademický rok: 2013/2014

Vedoucí práce: PhDr. Josef Mlejnek Ph.D.

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

Téma a cíl diplomové práce

Ve své diplomové práci se budu zabývat vztahem katolické církve a Komunistické

strany Československa. Hlavním směrem práce bude sledování příčin a strategie

perzekucí církve ze strany KSČ.

Katolická církev byla v Československu systematicky pronásledována po celou

existenci minulého režimu. Tato práce bude sledovat období konce čtyřicátých let a léta

padesátá. V této práci se objeví etapy omezování církve, které se odvíjí od komunisty

vydávaných proticírkevně laděných zákonů a následná reakce katolické církve. Pro tuto

práci je však neméně podstatným obdobím již roky předchozí, tedy období od vzniku

KSČ v roce 1921 do jejího nástupu k moci, neboť v té době byly formovány

myšlenkové základy strany.

Komunistická strana Československa mezi svou základní strategii ovládnutí společnosti

zařadila i omezení a potlačení katolické církve. Část práce bude zaměřena na ideologii

KSČ, na základě které bylo rozhodnuto o omezení fungování církve na veřejném životě.

K vypracování této části bude nezbytné nastudování ideologických dokumentů KSČ.

Jedním z cílů této práce je také přinést vysvětlení toho, proč KSČ spatřovala v katolické

církvi tak nebezpečného nepřítele své politiky a svého režimu, že považovala za vhodné

tohoto aktéra omezit. Ideologické dokumenty dávají jen oficiálně prezentovaný pohled

KSČ na pozici církve, nejsou ale jediným materiálem pro vysledování důvodů.

Katolická církev hrála významnou roli na společenském životě (zejména malých obcí) a

faráři byli mezi lidmi velice respektovanými osobnostmi. Z tohoto důvodu bude

podstatné se zaměřit na sociologické aspekty církve, na postavení církve ve společnosti

a na to, jakou organizaci představovala, neboť disponovala sítí farností, škol a klášterů,

tiskem a vydavatelstvím.

Dalším z cílů je představit v rámci etap strategii, jakou KSČ zvolila při omezování role

katolické církve ve společenském životě. Vzhledem k tomu, že jsou nositeli veřejné

diskuze média a zprostředkovávají lidem většinu dění, u kterého nemohou být sami

přítomni, na základě čehož si vytváří názor, rozhodla jsem se zaměřit na informování o

katolické církvi ve stranickém tisku KSČ. Pro tuto část tedy bude vypracována

obsahová analýza textů týkajících se katolické církve, které vyšly v deníku Rudé právo.

Touto analýzou bude ukázáno, jaký mediální obraz katolické církve vytvářel stranický

tisk KSČ od vzniku uvedené tiskoviny 1920.

V této diplomové práci budou sledovány zejména následující výzkumné otázky:

1. Jak spolu korespondovaly myšlenkové základy vztahu komunismu

k náboženství a jejich přerod do praxe v podání Komunistické strany

Československa?

2. Jaké strategie využívala Komunistická strana Československa v jednotlivých

etapách perzekucí katolické církve?

3. Mohla církev jinou strategií a taktikou režimu lépe čelit?

Metodika

Tato diplomová práce bude analyzovat dokumenty týkající se perzekucí katolické církve

ze strany KSČ. Podkladem budou literární rešerše literatury, která se týká dané

problematiky.

Na základě výsledků bude zkomparován vztah a vystupování jedné skupiny vůči druhé,

vzájemný vztah mezi katolickou církví a Komunistickou stranou Československa.

Bude také využita metoda obsahové analýzy u relevantních médií.

Předběžná struktura práce

1. Úvod

2. Vzájemný vztah mezi katolickou církví a KSČ

a. Charakteristika vztahu KSČ ke katolické církvi

Zde budou nastíněny ideologické důvody negativního vztahu KSČ

k náboženství.

b. Charakteristika vztahu katolické církve ke KSČ

Jaké bylo vnímání komunismu v dokumentech a tisku katolické

církve a knihách od katolických autorů. Jak katolická církev

vystupovala vůči KSČ.

3. Etapy omezování katolické církve

Zde budou sledovány jednotlivé etapy a strategie, jaká byla využita pro

omezování katolické církve ze strany KSČ. Dále zde bude popsána

reakce katolické církve na jednotlivá proticírkevní opatření režimu.

4. Shrnutí a závěr
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Úvod

Přestože se komunistický režim v Československu zhroutil před více jak dvaceti lety,

některé jeho pozůstatky stále rezonují ve společnosti. Jedním z nich byla otázka navrácení


[…]


leninismus, která má pseudovědecký i pseudonáboženský charakter.

Třetí výzkumná otázka se zabývala možnou obranou církve vůči církevní politice. Sice

lze na tuto otázku nalézt odpověď, ale nikdy nebude možné skutečně potvrdit, zda by zvolená

strategie ze strany církve byla lepší nebo horší. Pokud by církev začala budovat tzv. podzemní

církev dříve, mohla dle mého názoru lépe čelit proticírkevní politice ale pouze zpočátku. Po

vybudování rozsáhlého státního represivního aparátu a vytvoření komplexního dohledu nad

celou společností by bylo fungování skryté církve tak jako tak komplikované. V takové
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konstelaci bylo obtížné utajit ilegální církev v podobě, v jaké byla vytvořena. Jestliže by se

církvi včasnějším budováním podařilo vytvořit rozsáhlejší síť podzemní církve, její fungování

v utajení by bylo stejně komplikované.

Problémem této práce, který spatřuji, je rozsáhlost sledovaného tématu. Zabývám se

zde pronásledováním církve během dvanácti let, od února 1948 do roku 1950. Bylo by možné

kapitolu o krocích komunistů vůči církvi více zobecnit a nezabývat se některými detaily, ale

zároveň je obtížné se od nich odpoutat. Konkrétní příklady, jak vypadal vztah mezi státem a

církví, považuji za nesmírně důležité, neboť tak si udělá čtenář nejlépe obrázek o dané

problematice.

Věřím, že tato práce bude mít přínos ve zkoumání problematiky pronásledování církve

v komunistickém Československu. Dosavadní literatura bývá spíše zaměřena na historii nebo

ideologii. Porovnání proticírkevního postupu Komunistické strany Československa

s myšlenkovými základy komunistické ideologie se sice v literatuře objevuje, ale jedná se o

pouhé nastínění situace. Většinou je stručně poukázáno na ostře odmítavý postoj komunistů

vůči náboženství, čímž jsou odůvodněny represe. Domnívám se, že právě analýza taktických

postupů, které Komunistická strana Československa vůči církvi zvolila, si zasluhují detailnější

pozornost. Tato práce by mohla podnítit k dalšímu studiu tohoto tématu. Myslím, že by bylo

zajímavé, pokud by se tato práce dočkala rozšíření.

Summary

In this work, I have attempted to present the position of the Communist ideology

towards religion and the prosecution of the Roman Catholic Church practiced by the

Communist regime in Czechoslovakia. The main aim was to compare the ideological

underpinnings of the post-February 1948 Czechoslovak political regime, and the practical

approach that the Communists maintained vis á vis the church.

The hypothesis connected to the first research question was confirmed. The

Communist struggle against religion did indeed stem from pragmatic reasons – an effort to

gain as much popularity as possible from the Czechoslovak society. The church was to

become an instrument of the political regime, a so-called national church. Its existence and

functioning would have been far removed from the traditional functioning of the Roman
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Catholic Church. The Communists supposed that by gaining the support of the Catholic

Church hierarchy, the regime would automatically gain the support of all the believers. The

creation of a national church based on the structure of the Roman Catholic Church would

have made influencing the masses easier, or so the thinking went. This shows that the

Communists were not patient enough to wait for religion to die out on its own, as was

predicted by Marx and Engels. Ideology was in this case put on the sideline, which can be

described as a strategic move, since the risk of the church becoming a reactionary bastion was

great, as can be surmised from a number of public statements of prominent Communist Party

members. The excommunication decrees of pope Pius XII. can serve as further evidence of

this.

During the twelve years examined in this work, the relationship between the state and

the church changed significantly. At first, the Communists showed an effort to take over the

church and most of the Czechoslovak citizens along with it. When this tactic failed, they

moved on to a much tougher stance towards the church, thanks to which many people ended

up in prison or in internment camps that were not much different from jails. After the

attempted physical extermination of the church, its officials and its orders, the Communists

moved on towards another phase – the attempted extermination of religion altogether. It was

to be replaced by the official ideology of Marxism-Leninism, a current of thought containing

both pseudo-scientific and pseudo-religious elements.

The third research question was concerned with the possible defense of the church

against this state policy. Many answers can be found for this question; however it will never

be entirely possible to confirm that the chosen strategy of the church could have been better or

worse. If the church had begun to build the so-called underground church sooner, it could

have, in my opinion, fared better against the anti-church policy of the Communist regime, but

only in its beginning. After the completion of the extensive state repressive apparatus and the

creation of a complex system of oversight over the entire society, the functioning of the

underground church would have been very complicated either way. In such circumstances, it

would have been very difficult to maintain the secrecy of an illegal church in the form in

which it was created. If the earlier construction of the underground church would have

allowed the creation of a more complex network of contacts, the functioning of such an

organization would have been just as complicated.

The one problem of this work that I can identify outright is the extensiveness of the

chosen topic. I am concerned with the prosecution of the church during a twelve-year period.

It would have been possible to expand the chapter about the steps the Communists took
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against the church to make it more generalized while not paying so much attention to some

details, but at the same time, it is very difficult to detach oneself from said details without

losing analytical value. The individual episodes documenting the relationship between the

Roman Catholic Church and the state are in my opinion crucial, since they allow the reader to

form an informed opinion on the given topic.

I trust that this work will be a welcome addition to the analysis of the topic of the prosecution

of the church in Communist Czechoslovakia. The literature so far was mainly focused on

either history or ideology. The comparison of the anti-church policy of the Communist Party

of Czechoslovakia with the ideological underpinnings of Communism does appear in some

works, but always merely as an outline. The works usually limit themselves to merely show

the strongly negative position of the Communists towards religion, and this is used to explain

the repressive steps. I believe that especially the analysis of the tactical approaches deployed

against the Roman Catholic Church by the Communist Party deserves a lot more attention.

This work has the ambition of potentially sparking more studies on this topic. I sincerely

believe that this work deserves an expansion.
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