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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2

2.2 Původnost práce a přínos oboru 3

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

2-3

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Práce byla koncipována jako
politologická, s cílem analyzovat zejména vztah mezi ideologií a politickou praxí
komunistického režimu vůči katolické církvi, neboť ten měl různé fáze, dané především
různými taktickými ohledy. Tento cíl se sice podařilo naplnit, ale jen zčásti. Za slabší část
práce nutno považovat pasáž teoretickou, snažící se definovat především to, jak je
náboženství pojímáno v marxismu (marxismu-leninismu). Část empirická je zdařilejší.
Práce není pouze popisnou, autorka provádí analýzu, nicméně hlubšímu záběru této
analýzy brání spíše jen elementární vhled do teoretických (ideologických či věroučných)
koncepcí obou hlavních aktérů. Empirická část se opírá o základní historickou literaturu
k tématu, byť by zde mohl být záběr širší.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2-3

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.4 Dodržení citační normy ano

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Jak jsem již uvedl výše, za přednost práce považuji část empirickou,
která není jen popisná, nýbrž do jisté míry analytická. Za slabinu horší teoretické uchopení
tématu. Práce přesto poskytuje solidní přehled o dané problematice, rozbor jednotlivých
fází vztahu komunistického režimu a katolické církve. Skutečnost, že se jednalo o několik,
zpravidla taktickými ohledy motivovaných fází, není zcela známá a v tomto ohledu práce
představuje jistý přínos. Musím též zdůraznit, že téma, tak jak je pojato v projektu,
představuje poměrně náročný úkol, spojující historicko-empirický přistup s politickou
filozofií. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit – s přihlédnutím ke
komplikovanosti tématu – známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 1. 2. 2016 Podpis: